Bâle, ÖBDU. MS. G. II. 12, fol. 1039–1040. Original autographe.\*

S. D. Reverende et doctissime vir, amice plurimum observande. Quod at tuas nihil hactenus responderim, excusatum me pro tua humanitate habebis, praesertim in hoc insigni dolore meo, quem ex inexpectato quidem, verum tristissimo nuncio concepi. Facio te enim certiorem, mi Grynæe, me superiori mense a tabellario, qui ex patria huc usque advenerat, literas plenas doloris accepisse, quae me certiorem reddiderunt de obitu charissimi domini parentis mei.<sup>1</sup> Quo acerbissimo casu etsi plurimum, prout debui, perturbatus fui, tamen considerans rerum humanarum miseriā et voluntatem divinam agnoscens, nolui eum aegrius ferre, quam par esset et hominem Christianum deceret, praesertim cum id expresse sacris literis prohiberi et mandatis divinis repugnare scirem. Quam ob rem me ipsum in tanto moerore consolatus sum cum multis aliis rebus, tum vero praecipue spe firmissima, quam de alia foeliciori vita consequenda habemus, qua consolatione quia caruerunt ethnici plerique, aut desperantes cum fremitu et indignatione mortui sunt, aut inter dubitationes incerti, quid de illis futurum esset, riserunt omnia, descendentes cum illa opinione, quasi omnia cum illis interitura essent. Ago gratias Patri aeterno Domini nostri Iesu Christi, qui me ita Spiritu suo illuminavit, ut hunc adversum casum aequo animo ferre sciām. Ante duas septimanas d. Venci-

<sup>6</sup> Venceslas Lavinus de Ottenfeld. Voir No 88.

<sup>7</sup> Jean Lasicki (Lasitus), gentilhomme polonais; dans les questions religieuses, il était tout d'abord partisan de Zwingli tandis que, plus tard, il adopta la doctrine des Frères moraves. Il écrivit une Histoire de l'Union de Frères que J. A. Komenský publia en 1649.

<sup>a</sup> Le mot est corrigé et biffé.

<sup>b</sup> Illisible.

<sup>1</sup> Jean l'Ancien de Žerotín mourut le 25 février 1583. Charles ne rentra pas de l'étranger pour les funérailles.

slaum Lavinum, praeceptorem meum, certis de causis in partiam alegavi, quem brevi redditum spero. Fortassis in redditu apud vos transiturus est; nihil tamen certi promittere ausim, erat enim dubius animi, quod iter potissimum ingressurus esset. Testamentum Latinum dni Bezae nusquam plane reperio, omnia exemplaria enim divendita sunt; si Graeco-Latinum vis, dabo operam, ut quamprimum habeas. Facies me tamen, si libuerit, certiore, utrum mittendum sit illud ne in octavo, an vero id in folio, quod denuo recognitum cum scholiis editum est. Dominus Beza brevi vobiscum futurus est; eum, cum venerit, quam potes officiosissime meo nomine saluta. Existimo eum iam Bernae esse. Vale. Saluta coniugem tuam honestissimam foeminam et Charites tuas, d. Zuingerum, Amerbachium, Iselium et omnes, qui tibi bene cupiunt. Vale iterum.

Genevae 24. Maii [1583].

Tuus semper amantissimus  
Carolus Baro a Žerotin.<sup>a</sup>

Exemplaria Confessionis nostrae<sup>2</sup> iam dudum  
nos accepisse scito, una cum Luciani Dialogis.

## 11.

[1587, début de l'année. Londres.]

*Charles de Žerotín à J. J. Gynaeus: il remercie chaleureusement de la lettre qui prouve que Gynaeus ne l'oublie pas. Gynaeus dit vrai en affirmant qu'il faut supposer qu'on est guidé par les anges quand on marche sur les serpents. Cela est parfaitement valable non seulement pour le roi de Navarre, mais encore pour la reine d'Angleterre qui, bien qu'objet d'intrigues quotidiennes, est toujours saine et sauve et redoutable pour ses ennemis. Si les nouvelles guerres en France ne l'en empêchaient pas, il serait probablement déjà parti pour son pays ou au moins pour Bâle. Cela serait, en effet, plus agréable pour lui que l'oisiveté de la vie qu'on mène à la Cour et qui lui serait bien pénible s'il n'y avait pas la grande bienveillance de la reine. Il a l'intention de faire un voyage en Belgique et, au printemps, rentrer en Moravie.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12. Original autographe.

Nihil mihi potuit esse gratius, doctissime vir et amice observande, tuis suavis-simis literis, quae nuper admodum mihi redditae sunt. Vix verbis exprimere possum, quanto gaudio non affectus solum, sed perfusus fuerim, cum intelexissem memoriam mei adhuc in animo tuo infixam haerere, quin imo nec distantiam locorum nec tot annorum absentiam potuisse ullo modo imminuere summam istam

<sup>2</sup> Il s'agit probablement de la Confession qui fut traduite en latin par E. Rüdinger qui surveilla aussi son impression en 1573. Cf. J. Bidlo, Sur la Confession des Frères de 1573, *Gollův sborník*, Prague 1906, p. 253.

<sup>a</sup> La lettre fut reproduite en fac-similé dans F. Hrubý, Na památku 300letého výročí smrti Karla st. z Žerotína, Brno 1936, annexe 2.

tuam erga me benevolentiam. Devinxisti me iam dudum tuis in me officiis et beneficiis, sed neandum devincire desistis, quin etiam istud novum tuae erga me voluntatis indicium ita me tibi obstrinxit, ut quamvis semper antea debito amore te complexus fuerim, nunc plane tuus sim nec esse desinam, dum vixero. Tua autem epistola, mirum est, quam me erexerit hoc praesertim tam perturbato rerum statu. Pie sane et prudenter admones meditantur esse omnibus bonis ab angelis sese gestari, cum super basiliscos incedunt. Et quidem, ut neminem existimo tam impium et privum sano iudicio, qui non id libenter agnoscat, ita paucos admodum esse opinor, qui serio ea de re cogitent, cum tamen singulis diebus experiamur insignem Dei erga nos misericordiam, cui omnium ordinum homines pii curae sunt. Quae quidem cura quamvis patet in omnibus, magis tamen elucet in illustribus personis, quas manifeste a Deo protegi nemo est, qui non facile animadvertat. Quis enim id neget, cum videat regem Navarraeum nulli suffultum humanis auxiliis, nullis adiutum opibus, ab omnibus prope desertum, nihilominus se tueri et tantis inimicorum viribus, tantae potentiae fortiter resistere. Reginam autem Angliae singulis diebus novis petitam insidiis, non solum praesentissimis eripi periculis, verum etiam hostibus suis longe potentioribus terrori esse. Gratis igitur animis agnoscenda est illa Dei erga nos eximia benignitas, a quo piis precibus enixe contendere debemus, ut in istis procellis et fluctuosis tempestatibus et ecclesiam suam et principes nutrices ecclesiae conservet et protegat.

Ad me quod attinet, nisi bella civilia, quae miseram Galliam iterum a diabolo et ipsius organis excitata vexant, me hic detentum remorata fuissent, procul dubio iam aut patria me videret reducem aut vestra Basilea. Plane enim mecum constitueram, si vel ob asperitatem frigoris vel ob difficultatem viarum nondum mihi liceret domum reverti, alteram partem hiemis apud vos, alteram Genevae transigere. Atque utinam optatum eventum habuissent mea consilia! Frueret nunc gratissimo conspectu tuo et tuis suavissimis colloquiis, quae libens praeferrerm huic otiosae aulicae vitae, quam nunc dego et ex qua longe maiorem perciperem molestiam, nisi me recrearet summa heroinae nostrae erga me benignitas, quam ita erga me affectam esse experior, ut nihil ab illa praestari aut a me desiderari possit amplius. Ne tamen hic torpescam in isto otio, coepi consilium visendae Bataviae,<sup>1</sup> suadentibus ita amicis, et spero me intra paucos dies iter ingressurum. Faxit Deus optimus maximus, ut foeliciter susceptum foelicius conficiam. Est quidem haec tempestas anni minus idonea ad suscipendas peregrinationes et praesertim ad navigandum, sed tempus mihi lucrandum est. Decrevi enim, si Deus me huc reduxerit incolumem, omnino ineunte vere accingere me ad redditum in patriam, cuius viscindae desiderio iam ardeo. Ac efficiat clementissimus Deus, ut post tam diurnas peregrinationes tandem aliquando redux ecclesiae et reipublicae ad eius nominis gloriam inservire queam, amen.

Vale, optime et doctissime Grynaee, meoque nomine plurimum salvere iube praestantissimos viros Zwingerum, Amerbachium et Platerum<sup>2</sup> atque etiam Ise-

<sup>1</sup> Il est probable que Žerotín se rendit aux Pays-Bas et qu'il y resta quelque temps. Cf. la lettre No 67. Il retourna à Londres et c'est de là qu'il partit pour regagner sa partie en passant par la France, par Genève et Bâle. Cf. la lettre No 104. Il arriva en Moravie «sub finem anni 87», comme il note dans son Journal.

<sup>2</sup> Felix Platter (1536–1614), professeur de médecine à Bâle, célèbre pour avoir soigné de grands personnages de son temps; cf. D. A. Fechter, Thomas Platter und Felix Platter, Bâle 1870, et I. Schiebeck, Zur Autobiographie des Basler Stadtarztes Felix Platter (1536–1614), F. u. F. 38, 1964.

lium. Plurimam salutem ascribo coniugi tuae, foeminae lectissimae, et liberis. Berniconius hic adhuc moratur, nondum eum licuit convenire, sed cum licuerit, faciam id, quod petis, libentissime. Vale iterum.<sup>3</sup>

Tui studiosissimus et amantissimus

Carolus Zerotinus.<sup>4</sup>

## 12.

1590, le 7 mai. Náměšť.

*Charles de Žerotín à J. J. Grynæus: il lui recommande chaleureusement son frère cadet qu'il envoie, après un séjour d'études à Heidelberg, à Bâle pour qu'il y poursuive ses études. Il prie Grynæus de l'accueillir dans son institution. Il accepte avec plaisir la dédicace par laquelle Grynæus lui fait hommage de son ouvrage « Problemata theologica ». Sur son voyage en France et sur sa vie de famille.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 967. Original autographe.\*

Doctissime vir et amice plurimum observande. S. D.

Literas tuas plenas sinceri amoris et veteris tuae erga me benevolentiae, reddidit mihi singularis amicus meus dominus Manfredius Balbanus, tibi haud dubie iam dudum familiariter notus et carus ob virtutem: quas mihi gratissimas fuisse et lectu iucundissimas non est quod tester multis, cum haud dubie tibi iam a multis annis persuasum sit, omnia tua longe mihi esse carissima et acceptissima. Cae terum quamvis ille hoc suo in Gallias reditu omnino se Basileam transiturum affirmaret, praestare tamen existimavi, si hasce tibi redderet Johannes Dionisius, consanguineus meus frater, adulescentulus quatuordecim annorum, qui cum fere biennium Heidelbergae<sup>1</sup> commoratus sit, nunc meo iusu Basileam est migratus et ibi aliquamdiu tum bonarum literarum, tum exterarum linguarum addiscendarum gratia substiturus. Ab ipso igitur has meas accipies, quibus eum tibi etiam atque etiam commendo, utque eodem, quo me amore complectaris, diligenter rogo. Existimo, te mores et ingenium pueri non improbaturum. Etsi enim ad studia literarum minus sit aptus, tamen ad quaevis alia capessenda est ingenio promptissimo. Praeceptorem habet virum pium, probum, eruditum et diligentem, tibi, si bene memini, ante familiarem. Ille a me in mandatis habebit, ut te inconsulto nihil agat. Et quidem quam vellem tibi esse proximos. Sed vereor, ut in tuo convictu vivere possint, ob tantam comitum et baronum, quos apud te habitare intelligo, frequentiam. Si possint tamen, gratissimum mihi foret. Cu-

<sup>3</sup> Sans date; il paraît que la lettre fut écrite quand Žerotín séjournait depuis quelque temps à la Cour d'Angleterre. Il y vint probablement au commencement de l'année 1586 (voir la recommandation devant faciliter à Lavinus d'enseigner à l'Université d'Oxford qui date du 25 février 1587 et dans laquelle on dit que Lavinus est en Angleterre depuis un an en tant que « rector peregrinationum et familiae praefectus » de son seigneur morave).

<sup>4</sup> La lettre est intéressante aussi pour l'attitude de Charles de Žerotín face à l'exécution de la reine d'Écosse (8. II. 1587). Il est difficile de dire si la lettre fut écrite avant ou après l'exécution de Marie Stuart, mais il est probable que c'est après. Néanmoins, il ne s'en montre nullement ému et se félicite, au contraire, du sort heureux d'Elisabeth et d'Henri IV qui réussissent à déjouer les complots de leurs ennemis.

<sup>1</sup> Jean Denis de Žerotín fut inscrit à Heidelberg en 1588 avec Amand Polanus. Cf. No 153.

perem enim fratrem meum ne quidem unquam latum a te discedere, quem tuis monitis et praeceptis aequa ac alterius patris et institutoris obtemperare volo. Ita enim mihi persuasi, te eius tanquam filii curam habiturum. Utut est, hac me certa spes tenet, te in mei gratiam, nihil quod ipsius commodum spectet, praetermissurum. Quamobrem nolo eum pluribus commendare, ne diffidere tibi videar, caetera ad meum adventum differens; spero enim, me vos brevi invisurum, quod Deus faxit feliciter. Ad rem familiarem meam quod attinet, ea Dei beneficio recte habet. Coniugio utor felicissimo. Valemus et ego et uxor. Partus instat, reliqua in manu Dei. Spero tamen non minus ac hactenus, prosperos successus habitura. De imaginibus quod scribis, nec non de meo libro exemplorum historicorum, cum ad vos venero, curabo. Interim tamen tua Problemata theologica, quibus nomen meum exornare decorareque voluisti, mihi erunt gratissima et quamprimum ea cupio videre. Rogo itaque, ut ea quaque prima occasione ad me mittas. Non me experieris ingratum. Audio nunc apud vos esse meum veterem familiarem et commensalem d. Volradum Plessium, quem amice a me salutari cupio. Dominus Balbanus cum isthuc venerit, meo nomine cum ipso aget. Te etiam atque etiam rogo, ut una cum Balbano ipsi autor sis, mecum in Gallias<sup>a</sup> (quod tamen tantum inter nos dictum velim) ad regem proficisciendi.<sup>2</sup> Conditionem eam ei offero, quam ipse desiderabit. Lavinus uxorem duxit. Circlerum existimo hoc temporis Zervestae agere. Iam ab aliquot septimanis nullas ab ipso habui literas. Dominos Amerbachium, Platereum et reliquos reverenter et amanter saluto, Arragosium expecto, sed nolo ei consilium meum de profectione in Galliam aperiri. Bene vale, optime Grynaee, et me amare perge. D. Huldericus a Caunicz<sup>3</sup> te resalutat. Raptim Namiestio Nonis Maiis anno [15]90.

Tui observantissimus  
Carolus Zerotinus.

### 13.

1590, le 5 septembre. Náměšť.

*Charles de Žerotin à J. J. Grynaeus: il a bien reçu la lettre de Grynaeus et l'a lue avec plaisir; cependant, sa réponse sera courte, car il entend réserver les nouvelles pour leur prochaine rencontre. En effet, il est resté fidèle à son intention d'aller en France. Il en donne les raisons. Il remercie Grynaeus d'avoir accueilli dans son institution Jean Denis de Žerotin, son frère, qu'il lui recommande une nouvelle fois.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 9. Original autographe.\*

Optime et doctissime vir, amice plurimum observande. Hodie redditia est mihi epistola tua, a 9. Julii in hunc usque diem per viam detenta, testis et index tui erga me veteris, sinceri et solliciti amoris. Eam plus ter quaterve legi et relegi diligenter et sane vellem posse pluribus ad singula respondere, sed vetant occupa-

<sup>2</sup> Charles de Žerotin partait en France sur l'invitation du roi Henri IV qui avait envoyé auprès de lui M. Balbani, son chambellan. Voir dans son *Journal*.

<sup>3</sup> Voir No 104.

<sup>a</sup> « mecum in Gallias » biffé.

tiones, quae in hoc procinctu non paucae. Pauca itaque subiiciam, caetera ad congressum nostrum, quem Deo favente brevi fore confido, reservabo, praesertim cum hac ipsa hora pluribus amicis meis eodem literarum officio gratificari oporteat. Fateor ingenue pleraque ita se habere, ut dicis, nec inficiar, quamvis et ecclesia et patria et princeps mea opera facile carere possint et caruerint hactenus, tamen rem domesticam et familiarem praesentiam meam requirere. Addo et hoc a multis non iniuria improbari coniugem a marito, filiam a patre, subditos a domino deserit. Sed mihi multis de causis persuasum est persistere in proposito. Ego antequam penitus in animum induxissem hoc iter ingredi, multa mecum diu anticipavi, mente deliberavi, cumque mihi ipsi satisfacere non possem, usus sum consilio eorum, de quorum erga me benevolentia nihil dubito, et quos ipse pater moriens mihi consultores reliquit. Cum quibus cum mea consilia contulisset atque illa non approbari solum, sed incitari me magis ab iis animadverterem, incitarique non levibus argumentis, sed firmis et solidis rationibus, non potui non dare locum, sed abiecta omni dubitatione occasionem hanc, quam a Deo existimo mihi oblatam, eo libentius arripere. Cuperem sane posse tibi ante oculos eas, quibus inductus sum, rationes ponere, sed minus tutum fidere illas calamo, praestat in aliud tempus differre. Hoc dicam. Me Gallorum nemo huc impulit, praeter regem ipsum, a quo tam humaniter exceptus et habitus antea aliquot annis toties libentissime propria manu exaratis litteris salutatus,<sup>a</sup> non potui illi pro tam insigni erga me clementia aliam referre gratiam, quam si me ipsum ei sisterem et praesentia mea gratitudinem animi erga tam benignum principem testarer. Nec tamen in animo est diu isthic haerere, paucis mensibus domo abesse cogito, nec tam pertinaciter huic sententiae inhaereo, ut cum ad vos venero, eam mutare non liceat. Nolo enim me temere periculis obiicere, quae si talia fuerint, ut certum discrimen vitae adeundum sit, facile erit remeare pedes. Permitte itaque mihi, mi optime et mei amantissime Grynaee, ad vos excurrere, de caeteris deinceps consilium capiemus. Coniugem meam et filiolam et rem familiarem praecipue Deo nostro, postmodum amicis diligenter commendavi, ut non dubitem facile eos paucorum mensium absentiam laturos esse. Fratrem meum ad tuum convictum admissum esse gratissimum mihi est. Commando eum tibi quantum possum maxime, utque amore paterno complectaris, etiam atque etiam rogo. Vale, mi Grynaee, et mei memor esto. Dominus noster Jesus Christus me ad te perducat incolumem.

Nam esti, Nonis Septembri anno [15]90.<sup>1</sup>

Tui studiosissimus

Carolus Zerotinus.

<sup>1</sup> Žerotín part pour la France le 11 septembre 1590 (voir son *Journal* du 11 au 29 septembre). Sa suite comptait 30 hommes, 21 coursiers «omnes generosi, plerique aut Turci aut Itali, aut ex iis prognati» et 16 chevaux de trait. C'est donc une suite «testimonio omnium maxime honestus et amplius». Les notes de Žerotín permettent de suivre le cortège jusqu'à Nuremberg; de là il se dirige à Francfort mais, dès le mois d'octobre, Žerotín est à Bâle. Au début de l'année 1591, il revient en Moravie par l'Italie. — Dans la lettre qu'il écrivit à Grynaeus le 12 novembre 1591 (F. Dvorák, *Dopisy Karla st. z Žerotína 1591–1610*, AC, Prague 1904, No 24), Žerotín note que c'était Grynaeus qui le détourna de continuer le voyage et lui conseilla le retour. Voir aussi P. Chlumecký, p. 165.

<sup>a</sup> «aliquot ... salutatus» interpolation marginale.

1590, le 20 novembre. Chiavenna.

*Charles de Žerotín à J. J. Grynæus: il est heureusement arrivé à Chiavenna d'où il se dirigera avec sa suite directement à Padoue. A Zurich, il a bien remis la lettre que Grynæus lui avait donnée pour M. Stumpf. Son frère supporte bien le voyage.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 969. Original autographe.\*

Doctissime vir, amice plurimum observande. Non dubito te de nobis sollicitum esse. Idcirco, ut te quamprimum liberarem hoc metu, nolui oblatae occasioni deesse, quin te certiore facerem de nostra omnium incolumi valetudine et prospero in hanc urbem adventu. Quod quidem ingens beneficium, divinae benignitati primum, deinceps precibus piorum tribuo, inter quos primum locum tenes. Huc heri serius venimus, hodiernum diem quieti, crastinum discessui destinavimus, recta per Comensem lacum, Leccum oppidum, inde Bergomum, Brixiam, Veronam, Vincentiam et Patavium petituri. Coelestis custodia nos illuc feliciter comitetur. Tiguri Stumpfius<sup>1</sup> literas tuas per manus fratris mei accepit. Venit post cum altero quodam, cuius nomen nunc sane non occurrit (nam neutrum vidi), in diversorium nostrum coenaturus nobiscum. Sed quia illo die in thermis Badensibus dolorem capit, contraxeram, excusatione apud illos usus sum. In sequentem diem utrumque ad prandium invitavi, sed neuter venit, offensi fortassis mea rusticitate, quae tamen non ex ingenio meo, sed ex inopinata aegritudine provenit: nisi me, apud illos excuses, nunquam me incivilitatis crimine libabant.<sup>2</sup> Senatus admodum honorifice et amanter nos exceptit; multum illis eo nomine debemus. Literas tuas Scipioni Lentulo<sup>3</sup> nondum reddidi; facim tamen paulo post. Frater meus, utcunque fert molestias itineris maiore animo quam viribus, sed more suo paucissimi cibi. De morbo, quo sepius laborare solet, iam aliquoties conquestus est, valet tamen et de consueta alacritate nihil remittit. Sed finis mihi faciendus, avccor enim. Vale, mi Grynæae, et me solito amore complectere. Amerbacho, Hyppolito,<sup>4</sup> Grynæo, Platero, Arragosio, dominis Castiglionis<sup>5</sup> etiam et Iselio, plurimam atque amicam salutem ascribo. Vale iterum.

Clavennæ 20. Novembbris stylo novo anno [15]90.

Tui studiosissimus  
Carolus Zerotinus.

<sup>1</sup> Rodolphe Johann Stumpf, supérieur de l'Eglise de Zurich. Voir No 89/1.

<sup>2</sup> J.-J. Grynæus mentionne cette affaire dans sa lettre du 24 novembre 1590, adressée au prof. J. V. Stucki de Zurich, et il cherche à excuser Charles de Žerotín qui serait tombé malade (Zurich, Coll. Sigmeleriana 147, No 87).

<sup>3</sup> Cf. No 241.

<sup>4</sup> Il s'agit probablement de Hypolite à Collibus (1561—1612), plus tard célèbre homme politique du Palatinat. En 1611, Charles de Žerotín lui demanda d'intercéder en faveur de Dietrich de Žerotín pour qu'il soit admis à la Cour de Heidelberg où, par la suite, Dietrich demeura effectivement quelque temps (Brno, StA, MS. 3881).

<sup>5</sup> Castiglionaeus Giovanni Francesco envoyait des nouvelles de Bâle à Charles de Žerotín en Moravie. Son fils était aussi au service de Charles. Sa maison à Bâle servit de domicile à de nombreux étudiants tchèques (cf. le *Journal* de Ladislav Velen de Žerotín). Jean Frédéric de Žerotín y demeura en 1605. Voir No 154.

<sup>a</sup> « maiore viribus » interpolation dans la partie gauche du texte.

1593, le 14 juillet. Náměšť.

*Charles de Žerotín à J. J. Gynaeus: il lui donne une nouvelle assurance de son amitié. Il y a un mois, il est revenu d'Italie, où il avait passé presque 6 mois en compagnie de son frère, et cela surtout à Naples. Il y a été saisi d'une grave maladie dont il n'est pas encore complètement guéri. Cela l'a dégoûté des voyages et, pour cette raison, il s'adonne uniquement aux études et à l'administration de ses terres.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1045–1048. Original avec signature autographe.\*

Quamvis de tua erga me inveterata benevolentia nullum unquam mihi dubium fuerit, tamen confirmavit me ut plurimum epistola tua a 14. Febr. Bassilia ad me missa. Ea ita plena est omnis paterni affectus, ita referta saluberrimis praeceptis et consiliis, ita denique spirans undequaque illam tuam vere Christianam pietatem, ut me tibi non tantum curae esse, sed perpetuo infixum herere animo omnino mihi persuadeam. Quid igitur referam pro tanto beneficio, quid rependam, mi Grynaee. An, ut quidam solent, qui omnium rerum inopia laborant, prolixas grates, an vero imitabor illos, qui rem omnium preciosissimam et nobilissimam, animum exigui praecii munusculo compensatam existimant. Non certe, sed id, quod unum maximum et carissimum habeo, pro tam insigni erga me benevolentia, aperto sum, lubens reddam, me ipsum videlicet et tecum omnia, quaecunque in te proficiisci possunt quoconque vel tempore vel loco, studia et officia. Accipe igitur, quod quamvis ante tuum fuit, fuit tamen tecum commune, nunc autem plane tuum; nec existimes, quaequo, inania haec verba, quibus mens et animus non respondeat, ultra sonum nihil edere, tantum chartae implenda servire, quin imo certo tibi persuadeas ex scrinio ipsius pectoris proficiisci et ipsius cordis locum obire, quod si fas esset aperire, testaretur quam vere quamquam germane expre-  
serit haec non fucati nec simulati oris proloquia. Caeterum ut aliquid de rerum mearum praesenti conditione cognoscas, nolo te ignorare me ante mensem in patriam reducem<sup>a</sup> ex Italia advenisse, ubi gravis et diuturnus morbus inopinantem et iam abitum parentem pene me oppressit et praeter spem diutius domo abstinuit. Ex quo tamen Dei beneficio convalui, vestigia autem et signa nondum amisi. Vixi isthic cum fratre meo per sex menses integros maxima ex parte Neapoli, cuius urbis amoenus et salubris aër et prestantissimorum remediorum ingens copia ad recuperandam valetudinem non parum mihi auxiliū attulit. Nec defuit ars et diligentia Timini nostri, cuius potissimum opera restitutus sum. Sed prae-  
cipue divinae opis et misericordiae innumerae indicia mihi ob oculos obversata sunt, qui me in evidentissimo discriminē non a morbo tantum, sed etiam ab hostibus sui nominis graviter imminentē nunquam destituit. Unde quamvis in tota anteacta vita, tamen maximae tunc me illi curae esse expertus sum et re ipsa cognovi illos, qui se ipsi poenitus regendos tradunt, nunquam ab illo dereliqui. Postquam ad me aliquantis per redii, Romam mutandi aëris causa me contuli, ubi recolligendis viribus et quieti operam dedi. Inde Florentiam, mox Venetias, tandem domum perveni, primum amoena deinceps immutata tempestate et in continuas pluvias conversa, quae quidem adhuc non desistit, ita sane, ut media aestate ob perpetuos imbres et turbines non tantum non caleamus, sed frigeamus etiam. Ego

autem quandoquidem iam a peregrinationibus plane animum abieci, studiis et rei familiari me totum trado expectans, quo deinceps Deus, cui soli me ducendum prebebo, ducturus sit. Tuis autem ad illum proœcibus, quas mihi nunquam non expertus sum utilissimas, etiam atque etiam commendo. Offenburgium<sup>1</sup> statim a reditu meo in Italiam misi. Ostendit mihi ante abitum epistolam ab affine, qua illum ad redditum ad suos cohortatur. Ego autem nihilominus memor tuae intercessionis et promissi tutoribus facti, malui illum ad fratrem meum quam in patriam alegare. Si autem mater et tutores melius illi domi quam foris consultum putant, uno verbo tantum opus erit, protinus illis restituetur. Quibus equidem non secus ac reliquis meis amicis, ex quorum numero clarissimi viri Platerus, Arragosius et Covetus<sup>2</sup> nec non etiam Castiglioneus et Isilius principem locum obtinet, plurimam et amicissimam salutem meo nomine imparti. Nec oblisceris[!] quoque eandem ad dilectissimam coniugem tuam et prolem suavissimam deferre. Vale, optime Gynaeus, et diu vale. Ex domo paterna pridie Idus Julias anno [15] 93.

Is qui te amat et colit  
Carolus Zerotinus.<sup>3</sup>

## 16.

1593, le 21 décembre. Náměšť.

*Charles de Žerotín à J. J. Gynaeus: il n'a pas été surpris de l'apostasie du roi Henri; il l'avait prédite avant son départ de France: les mœurs légères du roi son mépris de la religion et la compagnie des gens misérables la laissaient prévoir. L'affaire française traîne péniblement en longueur, mais Žerotín ne regrettera jamais d'être venu en aide au roi de France et à la religion. La guerre avec les Turcs a pris une tournure heureuse. Les détails concernant sa vie à lui, Žerotin les donne dans la lettre qu'il envoie par le même courrier à A. Polanus. Le frère de Žerotín est toujours en Italie en compagnie d'Offenburg qui était gravement malade mais, maintenant, il en est réchappé.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 917. Original autographe.\*

S. D. Si minus crebro per literas te interpollo, mi Gynaeus, et tibi parco et mihi: Nec enim ab occupationibus tuis tibi tantum est otii, ut meis solummodo legendis vaces, et mihi saepius haec et illa obversantur negotia, quae etiam invi-

<sup>1</sup> Bernard Offenburg, serviteur de Charles de Žerotín. Cf. No 54.

<sup>2</sup> Jacques Chouet (Covetus), professeur à Bâle. Cf. No 130/1.

<sup>3</sup> La lettre fut écrite 10 jours avant la conversion d'Henri IV, le 25 juillet 1593 à St Denis. Elle traduit l'état d'esprit de Žerotín après son deuxième voyage en France. Charles de Žerotín comprit la situation mieux que Th. de Bèze lui-même qui, trois semaines seulement plus tôt, exprima dans une lettre adressée à Gynaeus, sa ferme conviction que l'allié français tiendrait bon et resterait fidèle au protestantisme. De même Maurice de Hesse qui écrit le 25 août à Frédéric de Palatinat: « Obwohl man ihn schon auf den Abfall des Königs vorbereitet habe, obwohl die Briefe aus Paris die genauesten Einzelheiten über einen angeblichen Abschwörungs-akt enthielten, so könne er sich doch nicht entschließen, die Sache für wahr zu halten... » (E. Staehelin, Der Übertritt König Heinrichs IV. von Frankreich, Bâle 1862, p. 619; voir aussi No 16).

\* Le papier endommagé.

tum cogunt amicorum interdum obliisci. Nec tamen existimes, velim, hoc a me officium per incuriam negligi aut quod amor erga te meus sensim ac paulatim evanescat, sed certo tibi persuade me tuum esse ac fore, dum vixero.

Noster ille quod ad eos, a quibus ante aliquot annos multa cum laude sua defecit, nunc magno cum ecclesiarum scandalo et apud omnes bonos vituperio, imo etiam apud hostes contemptu remigrarit, non fefelit iudicium meum. Cum adhuc apud eum essem, futurum id praevidi et praedixi etiam multis, qui testes adhuc hodie eius augurii mihi futuri sunt: Cur [?] enim dubitassem, quem in dies in peius ruere animadvertebam. Nam etsi verbis apertissimis mihi discessuro et ipsi valedicenti, nunquam se eo prolapsurum affirmasset, tamen morum levitas, religionis contemptus et perditissimorum hominum comitatus et consortium, plane id aliquando fore mihi praesagiebant. Vivat Antichristo, quando Christo noluit, et utrum potiorem rerum suarum auxiliatorem et fautorem habiturus sit, experiatur.

Negocium meum in Gallia adhuc haeret.<sup>1</sup> Statim a reditu ex Italia, quandam ex meis Rupellam misi, qui quo in loco res essent, cognosceret. Ab eo nuper admodum literas accepi, quibus me a perfidissimis hominibus ludificatum et omnia, quae acta erant, rescissa certiorem facit. Eam ob causam in aulam proficisci coactus, isthic quid effecerit, dies dabit. Me tamen, utut res cadat, meae sincerae et integerrimae voluntatis, qua et regi et relligioni prodesse studui, nunquam poenitebit. Illi in me ingrato esse liceat, quandoquidem hoc ingenitum ei videtur, ut ii pessimam apud ipsum promereantur gratiam, qui optime de eo sunt meriti.

Nobis hic bellum cum Turcis apertum est, et auxilio Divino fortunatum. Bis ad internecionem fere caesi, non exiguum superioris Hungariae partem amiserunt. Foederis violati, quod relligiose ab aliquot annis observatum est, haud dubie poenas luunt. Orandus est Deus, ut has provincias ab immanissimi istius hostis furore, tutas praestet et nostris propugnatoribus foelices successus largiat. De me, ut vivam et valeam, ex Amandi literis cognosces. Frater meus adhuc Neapoli versatur: eum ad proximum Pascha domi expecto. Offenburgius gravissimum morbum superavit, nunc valet, ubi cum fratre redierit, quid de illo tutores factum velint, quaeso cognosce et ad me perscribe. Vale, mi Grynaee, et me redama.

Namestii profesto Thomae, anno [15]93.<sup>2</sup>

Tui observantissimus

C. Zerotinus.

<sup>1</sup> Pour le prêt de Žerotín voir No 60.

<sup>2</sup> La lettre constitue un témoignage précieux pour le deuxième voyage de Žerotín en France: elle rend sa cruelle déception et l'amertume dont il l'a marqué. — Notons toutefois que, dès 1592, il se montrait déçu par l'attitude d'Henri IV envers la religion. A cette époque, il écrivit à Z. Solinus, Rouen, le 13 avril: „Strany církví zdejších Vám oznamuji, že ti, kteří s námi jedno v náboženství jsou, nemálo od papeženců jsou utiskováni; král málo proti tomu může, a snad by více mohl, kdyby chtěl...“ (Quant aux Eglises d'ici, je vous fais savoir que nos coreligionnaires ont assez à souffrir de la part des papistes; le roi n'y peut pas grand'chose et pourrait peut-être en faire plus s'il le voulait...). V. Brandl, Spisy Karla st. z Žerotína. Listové psaní jazykem českým, Brno 1870, p. 96.

1594, le 9 août. Náměšť.

*Charles de Žerotín à J. J. Grynæus: il envoie à Bâle son serviteur Bernard Offenburg, à la demande des parents de celui-ci, mais il voudrait bien qu'après avoir arrangé ses affaires, Offenburg accompagne son frère pendant un voyage à travers l'Allemagne, l'Angleterre et la France. Sur la guerre avec les Turcs.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1049—1052. Original autographe.\*

S. D. Clarissime Gynaee mihique merito carissime. Bernhardum Offenburgium, quem ante quadriennium te intercedente mihi adiunxi et deinceps fratri meo in Italiam commendavi, postquam una cum ipso redux ad nos factus est, ut tutoribus et reliquis cognatis ipsius morem geram, in patriam remitto, ea conditione, ut si tibi et illis ita visum fuerit, liceat illi transactis negotiis ad nos redire. Ineunte vere frater meus Germanorum principum aulas inviset, inde per Belgium et in Angliam et fortassis in Galliam quoque traiiciet, desumpta sibi biennii peregrinatione.<sup>1</sup> Eum ut comitetur ille, curabo, quod ei visa iam et peragata Italia non absque fructu fore confido. Malo etiam illum potius quam alium hac opportunitate frui, tum propter te et reliquos ipsius concives et consanguineos, quibus me ut plurimum debere agnosco, tum etiam propter officia hactenus mihi et fratri ab ipso fideliter, prompte et modeste in serviendo praestita. In vestro arbitrio erit, aut hoc aut aliud velle. Si tamen illi autores domi manendi fueritis, velim me certiorem reddi, ut beneficio et merito aliquo tot annorum diligentiam compensem. Nam nunc nihil aliud, nisi quod in sumptus opus esset, dedi, ne viderer ei honeste redditum praeclusisse. Ad tutores ipsius nihil scribo, tu, mi Gynaee, haec ad illos refer atque amanter meo nomine saluta.

Caeterum nos hic omnino sumus in armis.<sup>2</sup> Ego Deo volente cras cum copiis nostratis in Hungariam abitum paro.<sup>3</sup> Turcae iam sex dies sunt, ex quo Jaurinum obsidere coeperunt, locum sane et natura et arte munitissimum, attamen, nisi prompte auxiliuri feratur, expugnabilem, quo ammisso Austria et omnes hae provinciae in extremo sunt periculo. Deus nos ab immanissimo illo hoste tueatur. Si quid adversi acciderit, quod Omnipotens ille pater avertat, mihi non aliud quam ad vos est refugium. Speramus tamen cum auxilia nostra convenerint, praestituros nos aliquid Deo adiuvante, et potius omnia reliqua periculo exposituros, quam ut inulti vicinorum nostrorum excidium spectemus. Vale, mi Gynaee, et me solito amore prosequere.

Ex paterna domo 9. Augusti [15]94.

Tui amantissimus simul et observantissimus

C. Z.

<sup>1</sup> Jean Denis de Žerotin se mit en route en compagnie de Nicolas d'Eberbach en août 1595.

<sup>2</sup> La diète extraordinaire de Brno vota le 2 août 1594 une aide militaire contre les Turcs: 1.000 cavaliers sous le commandement de Frédéric de Žerotín, gouverneur (hejtman) de Moravie, «hujus vero summus legatus Carolus Zerotinus» (StA Brno, Sném. památky 1594).

<sup>3</sup> Cf. F. Hrubý, Ch. de Žerotín dans la guerre turque..., p. 202 et 212, note 4. Voir aussi J. Poličenský — J. Hruběš, Les guerres turques, le soulèvement hongrois et l'opinion publique en Bohême d'avant la Montagne Blanche. HČ VII 1959, p. 74—103.

1595, le 17 janvier. Náměšt.

*Charles de Žerotín à J. J. Gynaeus: sur la malheureuse guerre avec les Turcs et sur la fuite de l'armée impériale dont il faisait partie. L'état des pays tchèques va de mal en pis, et cela grâce à leur propre insouciance et étourderie. Le frère de Žerotín fait les préparatifs pour un nouveau voyage; Ladislav Velen aussi doit partir pour l'Italie. Oldřich de Kounice se porte bien et a deux fils.*

Bále, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1065. Original autographe.\*

S. D. Miro gaudio, mi Gynaee, me affecit epistola tua, a principio Octobris inde ad me scripta, verum ante dies quatuor tantum mihi redditia. Agnosco veteris tuae erga me benevolentiae stylum, vota nempe pia et salubria consilia. Non putabam pervenisse ad te nostrorum hominum turpem ad Jaurinum fugam, multo minus meam qualemcumque in confirmandis eorum animis diligentiam: neque ego ea de re ad te, ut qui apprime cupiebam tectum et velatum nostrorum dedecus, quod etiam ex parte ad me pertineret, quandoquidem rerum male gestarum culpam, non tam ignaviae militum, quam imperitiae ducum ut plerumque asscriberem, usu sit.<sup>1</sup> Gratias tamen ago Deo, qui et cum animo robur praestitit in presenti periculo et nunc quoque addit, dum omnia, ut et ipse tu recte connecturam fecisti, experior ingrata. Quamobrem consilii tui iampridem augur nolui suspicere provinciam his proximis comitiis nostris mihi oblatam, ut in qua esset plurimum periculi, dignitatis parum, ad alia tempora me reservans, quibus si ita Deo visum fuerit, non deerunt mihi occasiones ampliae et honorificae. Res nostrae post ammissum Jaurinum semper in peius ruunt, non tam virtute hostium, quam nostra amentia, ut qui volentes et lubentes ad exitium properamus, dum rebus afflitis non ea, quae opus esset, applicamus remedia. Stupenda regnat in hominibus nostris securitas, quae dubito ne nos perdat tandem, nisi Deus opem tulerit. Celebranda sunt ad principium Februarii comitia Pragae, ut audio, magna frequentia, ad ea cum aliquot collegis et ego delegatus sum ab ordinibus huius provinciae. Faxit Deus, ut salutare aliquid patriae consulamus, cui te et patriam tuam commendo. Offenburgii quandoquidem animum ad uxorem adiecit, ero memor. Frater meus peregrinationem novam proximo vere instituet. Ladislau in Italiam ablegabitur,<sup>2</sup> alio, quam Amando<sup>3</sup> nostro duce et magistro, quandoquidem etsi mihi displicet summopere, mutare tamen nequeo, propter eorum, quorum sub tutela vivit, diversa a meis et fortassis peiora consilia. Dominus Cauniczius<sup>4</sup> valet, iam duorum filiorum<sup>5</sup> pater. Tu quoque vale, mi Gynaee,

<sup>1</sup> Pour la participation de Charles de Žerotín à la guerre avec les Turcs voir F. Hrubý, Ch. de Žerotín dans la guerre turque..., p. 208/2 et annexe III.

<sup>2</sup> On ne sait pas quand Ladislav Velen partit pour l'Italie; le 11 juin 1597 cependant il était déjà à Padoue avec sa suite et en 1598 il s'inscrit à l'Université de Sienne (voir Z. Kalista, Les Tchèques à Sienne de 1574 à 1646, ČČH 1927, p. 123). Il fut accompagné de Georges Scherhakel de Hartenfels.

<sup>3</sup> A. Polanus de Polansdorf, ami de Charles de Žerotín. Voir No 32/3.

<sup>4</sup> Il s'agit d'Oldřich de Kounice. Cf. No 104.

<sup>5</sup> Charles (voir No 115) et Maximilien.

et peramanter salutatis amicis, quorum ingens olim, post sensim imminutus, nunc ad paucos est redactus numerus, solito tuo amore me prosequere et precibus apud Deum adiuva.

Nam [iestii] 17. Januarii [15]95.

Is, qui te ac patrem colit,  
Carolus Zerotinus.

## 19.

1595, le 7 mai. Dřevohostice.

*Charles de Žerotín à J. J. Gynaeus: il sait que Gynaeus a de l'affection pour lui et qu'il a du plaisir à recevoir de ses lettres, si peu réjouissantes qu'elles soient. Les admonestations et les exhortations de Gynaeus lui font beaucoup de bien; c'est pourquoi il le prie de lui écrire très souvent s'il veut faire de lui un vaillant soldat du Christ. Le courrier étant pressé, il compte lui écrire sur l'état de ses affaires au moment où Ladislav Velen de Žerotín partira avec Polanus pour Genève. Il se charge de faire porter à destination la lettre que Gynaeus a envoyée à L. Circlerus en Silésie.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. 12, fol. 1041. Original autographe\*.

S. D. Scio te ita erga me affectum esse, mi Gynae, ut literas meas quamvis interpellatrices occupationum tuarum non abnuas. Idcirco haud difficulter credo, id quod scribis, exhilarari te illis quandoque, atque ipse illas eo do ad te libentius, ut saepius praebeam materiam laetitiae. Non sum autem adeo ineptus, ut existimem legendis illis te recreari, nam et argumentum, quod tracto plerumque, his praesertim temporibus triste est, et verba atque oratio mea aptior conturbando animo quam exhilarando. Verum quia pro innata bonitate tua, raro et singulari amore me complecteris, facile persuadeor, quoties per epistolam subit recordatio mei, gaudio te affici, quod in variis periculis mihi adsit benignitas divina, impetrata ex parte tuis haud dubie piis et ardenteribus votis, quibus ne me imposterum destituas, etiam atque etiam rogo.

Caeterum non delector tantum prudentibus tuis ac salutaribus monitis, sed eruditor quoque: id ob rem non satis est mihi legere tuas refertas praeceptis adeo necessariis illustratas et exemplis et testimoniis sacrae legis, nisi illas relegam et repetam saepius, idque quoties facio, toties sentio et animum mihi addi et vires ad obeunda munia militiae Cristianae, quibus in hoc curriculo vitae vacare nos oportet. Si itaque me cupis strenuum, si animosum, si ad subeunda pericula alacrem, quam saepissime tales ad me mitte epistolas, qualis est illa, quam ante dies aliquot accepi, scriptam 10. Martii, et certo tibi persuade in his nostris angustiis maximo illas mihi esse solatio, maximo commodo.

Quamvis autem non desint mihi, quae de statu rerum nostrarum scribi ad te possint, tamen quia adulescens Sabaudus, cui hasce ad te preferendas tradidi, non fert moram, idcirco differre illa statui ad discessum Ladislai, quem agnatus

<sup>1</sup> On parle de Ladislav Velen de Žerotín et d'Amand Polanus, son précepteur, envoyés à l'étranger par Frédéric de Žerotín.

Charles de Žerotín l'Ancien. D'après un portrait de l'époque. Reproduit dans F. Hrubý, Na památku třístého výročí smrti Karla st. z Žerotína, Brno 1936.

noster, promarchio huius provinciae, brevi Genevam cum Amando<sup>1</sup> mittere cogitat. Illa occasione pleniores ad te literas dabo et Offenburgii quoque recordabor. Nunc ut brevior sim, multa faciunt. Interea tuas Circlero<sup>2</sup> nostro in Silesiam preferendas curabo, et quas mihi nuper Amandus ad te dedit, his adiungam. Vale, vir clarissime et mei amantissime, atque amicis salutem meo nomine amicam impertire.

Drevo[ho]sticci Nonis Maii [15]95.

Tuus Carolus Zerotinus.

## 20.

1596, le 2 mars. Rosice.

*Charles de Žerotín à J. J. Gynaeus: son long silence s'explique par les préparatifs de son nouveau mariage. Maintenant que tout est fait, il fait savoir à Gynaeus qu'il se porte bien ainsi que toute sa famille. Moins bon est cependant l'état de sa patrie qui, après la mort de M. Hynek de Valdstein et compte tenu de l'âge très avancé de M. Frédéric de Žerotín, n'aura bientôt plus personne sur qui se reposer, notamment dans le danger turc toujours menaçant. Gynaeus a sans doute déjà eu de ses nouvelles par Polanus et Paludius qui doivent déjà être arrivés à Genève avec leurs élèves. Il est navré de la situation difficile de Vratislav, son parent, mais il saura obliger le frère de ce dernier à mieux pourvoir à ses besoins.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1061. Original autographe.\*

S. P. Quod a mensibus aliquot nihil a me acceperis literarum, factum est praecipue occupationibus, quas apparatus nuptiarum mearum<sup>1</sup> mihi necessario suggessit. Ab iis postquam me expedii, nimis in te essem iniurius, si neglecta tanta scribendi occasione et lacessitus pluribus tuis, nihil isthuc darem, hoc maxime tempore, quo non deest scriptorius materia. Et quidem a domesticis ut incipiam, nolo te ignorare me Dei beneficio post absolutas, quanta per corruptos mores nostros licuit modestia, festivitates nuptiales quietius nunc' vivere et commodius cum nova coniuge, quae una mecum prospera fruitur valetudine, et filiola, quam Deus mihi hactenus incolorem conservat, utinam diu. Reliqua familia mea quoque bene se habet in ea Offenburgius vester, qui paucis diebus ante initias nuptias huc reversus literas mihi tuas et tuorum attulit. Eum tantisper apud me habebo, donec novae copiae in Hungariam mittantur, cum quibus ad experiendam fortunam belli et ad reprimendos paulisper iuveniles spiritus, si tamen in sententia persistiterit, ablegabitur.<sup>2</sup> Publicae autem res nostrae non in exiguo discrimine versantur. Nam ut taceam paeproperam mortem viri summi

<sup>2</sup> Laurent Circlerus, précepteur de Charles de Žerotín.

<sup>1</sup> Charles de Žerotín célébra son second mariage en février 1596 à Rosice. Il épousa la fille de I. Venceslas Krajiř de Krajk à Mladoňovice.

<sup>2</sup> Cette fois — qui était la deuxième — Charles de Žerotín envoya contre les Turcs seulement B. Offenburg, son serviteur; lui-même n'a pas pris part aux combats.

et mei amantissimi, Baronis Waldsteinii,<sup>3</sup> cuius prudentia et virtute provincia haec maxime regebatur, ut praeteream aetatem infirmam et ingravescentem Frederici Zerotini,<sup>4</sup> cuius in salute et patriae et familiae nostrae salus consistere videtur, deploranda est profecto miseria nostra, hac in parte maxime, quod in tantis periculis constituti rarissimos habeamus, imo fere nullos, quorum consilio adiuti possimus declinare presentia mala, imminentia avertere.

Et mihi sane, si nihil aliud indicio esset, impendere provinciae huic fatalem quandam mutationem, certe id, quod in oculis est, adimi nimirum nobis coelitus nec alios substitui idoneos ad gubernacula viros firmissimo est argumento. Sumus nunc in expectatione novorum comitiorum, quae utinam aliquid salutare adferant. Bohemi et Ungari sua nunc habent. Austriaci iam absolverunt. Multa petit Caesar, non omnia praestantur. De auxiliis imperii nihil adhuc certi. Interim Turca, si vera sunt, quae scribuntur, magnum in nos exercitum parat, quem utrum ipsem et educturus an legatis commissurus est, adhuc ambigitur. Sisyphi saxum volvimus, semper in eadem recidimus mala. Mihi nihil est spei, nisi in Altissimo, qui, ut suis adsit, enixe nobis orandus est. Itaque merito et vestras cum nostris coniunctas preces exposcimus.

Caetera cognoscet ex Amando et Paludio, quibus in video conspectum tuum et magni illius nostri Bezae. Fuit mihi cum illis summe iucunda, sed in paucos dies consuetudo. Nam hic quidem cum discipulo apud patrum diu delituit, licet invitus. Ille vero cum gravissimo morbo conflictatus, postquam restitutus est et sanitati et nobis, non diu uno in loco per negotia potuit commorari. Obtinui tamen, ut ante profectionem institutam aliquantis per se mihi fruendos darent. Amandi res quo in loco sint, ipse tibi aperiet. Paludius omnibus nobis satisfecit et dexteritate ingenii et suavitate morum, quibus ego valde delectatus sum. Mittitur Genevam cum discipulo,<sup>5</sup> inde in Galliam vel Italiam ablegandus. In eorum usus quidquid liberaliter subministrasti, haud dubie iam dudum restitutum est: nam patruus adolescentis et facit te maximi et gratissimo animo beneficium in nepotem collatum suscepit. Vratislai<sup>6</sup> agnati mei vicem doleo. Fratrem habet non multis annis superiorem, exiguis doctrinae adiumentis instrutum, parvo usu rerum praeditum. Eum promarchio noster et ego per literas, uti studiis et sumptibus fratris<sup>7</sup> prospiceret, admonuimus; ni fecerit, facile erit Vratislao via ad cogendum ipsum neque nostris consiliis destituetur. Quid factu opus erit, indicabit Amandus, nam apud Vratislaum propter aetatis infirmitatem et magistri imperitiam data opera id reticui.

Nunc nihil cum sit reliquum, salutatis amicis et ex eorum numero Castilionario et Iselio nominatim, tuae quoque probatissimae coniugi et filiabus plurima salute adscripta rogabo te, ut tui et valetudinis diligentissimam curam habeas et me solito amore tuo complectaris. De Circlero fere oblitus essem valere illum et vivere Servestae sub Anhaltinis atque in proximum ver hoc expectari.

Vale Rossicci VI. Nonas Martias stylo novo.

Tui maxime observans C. Z.

<sup>3</sup> Hynek de Valdstein (mort en 1595), assesseur du Tribunal de Moravie. Voir No 69/2.

<sup>4</sup> Cf. No 213.

<sup>5</sup> On pense à Venceslas le Jeune de Zástrizly. Voir No 229/3.

<sup>6</sup> Sur Vratislav de Žerotín voir No 211.

<sup>7</sup> Il s'agit de Viktorin de Žerotín, frère du précédent, les deux étant les fils de Charles de Žerotín à Starý Jičín.

1596, le 10 mai. Rosice.

*Charles de Žerotín à J. J. Gynaeus: il remercie de l'explication que Gynaeus lui a donnée quant à la dénonciation concernant le gouverneur de Vratislav de Žerotín. En même temps, il demande à Gynaeus d'intervenir aussi auprès de Jean Paludius, gouverneur de Venceslas de Zástrizly, si toutefois il le jugera utile. En effet, l'oncle de Venceslas est très fâché que ce dernier ait dépensé en si peu de temps en sans aucune utilité de telles sommes d'argent. — Quant à Polanus, Žerotín n'a nullement l'intention de l'attacher à la famille de Žerotín ou même à sa personne. Il a simplement voulu le garder pour sa patrie, ce qu'on ne devrait pas lui reprocher. Sur la guerre turque.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1098. Original autograph.\*

S. P. Etsi per occasionem profectionis, quam mei Genevenses ad suos insti-tuunt, esset mihi animus ad te scribere, mi Gynaee, quem amo et colo sincero affectu, libenterque id testor meis literis, siquidem absenti aliter non licet, tamen promptioreme reddidit epistola tua ante paucos dies mihi redditia. Et sane de gratulatione et voto, tum etiam studio in familiam nostram, ac proinde de egregia in me ac meos voluntate, non secus toto corde ac verbis maximas tibi gratias ago offeroque vicissim, quidquid in te atque tibi coniunctos proficisci a me potest obsequii et officii. Quod vero ad Fabuschium,<sup>1</sup> non negabo multis modis eum non apud me tantum, sed apud omnes, quorum scire, quid cum Vratislao agatur, interest, delatum insimulatumque inertiae, levitatis imperitiae, imo etiam fraudis et malae fidei. Perscriptum enim huc et coram affirmatum porro, periculum imminere ab ipso adulescentis saluti, ut qui iactaret non raro, nisi de sumptibus necessariis domo prospiceretur, abducturum se illum eo terrarum, unde nisi magna pecunia non foret redimendus, quod eo facilius a nobis acceptum est, quum pretenderetur zelus religionis, nam Fabuschio inter caetera crimina obiiciebatur papismus. At nunc literis tuis omnis suspicio mihi exempta et ille quidem, si officio non defuerit, experietur me amicum et rerum suarum fautorem ac promotorem, alter vero, qui falso illum traduxit, non magnam apud me init gratiam, tum ob id, quod morbum animi prodidit, falsis criminibus innocentem onerando, tum vero, quod in itinere hoc suo detexerit ingenium et mores, quos ego quidem, ut verum fatear, semper habui suspectos, quamvis profundissima modestiae, temperantiae, comitatis simulatione tegerentur. Non itaque decepit me omnino, at hoc usque progressurum nunquam existimavi, sed id non exiguo meo bono, ipsius vero fortassis malo accidit, nam alioquin fovendum mihi hominem suscepere; opportune igitur personam detraxit. Cum patruo Vencislai<sup>2</sup> fuit mihi hodie longus sermo; negat se Bezae nostro oneri esse velle, imo nolle sumptus nepotis augeri, nisi pere exigua summa, quam puto eum vel domo vel aliunde curaturum:

<sup>1</sup> Georges Fabuschius, Fábuš (originaire de Valašské Meziříčí) devint précepteur de Vratislav de Žerotín en 1596. Il l'accompagnait pendant ses études à Bâle où il fut promu docteur en médecine. Médecin à Olomouc depuis 1597 (cf. Rukověť hum. básnictví II, p. 128), il était lié d'amitié avec le célèbre médecin Borbonius. Voir aussi No 211.

<sup>2</sup> Venceslas de Zástrizly l'Ancien, tuteur de Venceslas le Jeune et de Georges Sigismond de Zástrizly. Voir No 216/1.

aegre fert expensas sine modo et iudicio nulla necessitate exigente in itinere factas habetque in animo utrumque revocare in patriam, quod existimo fore consultissimum. Peto itaque a te, ne apud bonum senem verbum ea de re facias, ne existimatio Zastrzelii nostri hac ratione laceretur, nam haud dubie Paludio instigatore erravit, qui quidem ante discessuam diligenter tecum egit, ut amicis meis locupletibus eum cum discipulo commendarem, qui inopiam, si qua premerentur, pecunia suppeditata sublevarent. Verum nunquam impetravit, facilius deceptus est. Tu autem pro prudentia tua, apta huic malo adhibebis remedia. Porro de Amando quid respondebo, qui quamvis libenter mihi sua consilia aperit, etiam interdum sententiam meam exquirit, sui tamen est iuris nec mihi magis quam aliis obstrictus et si quae obligatio est, ea tantum ad Ladislauum nostrum spectat, cuius institutioni ille hactenus praefuit. Sed et ista ut se liberet, in ipso situm est. Ego quidem illum Basileae non invideo, de qua bene mereri studebo, dum vixero, sed si malim illum patriae praestare operam vel mihi, quid pecco? At in ea, ut quod verum est dicam, nulla hactenus ipsius virtute digna obtulit conditio, amicos nihilominus habet multos, et qui illi non sunt defuturi nec privatim nec publice, si detur occasio, quem numerum ego quoque impleo vel augeo potius. In ipsius vero arbitrio positum est, ut vel Basileae sese det fruendum vel nobis. Apud eum ut impetratis, quod petitis, non impediam, modo ne in perpetuum abalienetur a nobis. Interim Brandmillerum<sup>3</sup> nobis eruptum doleo. Res nostrae publicae eodem fere quo antehac sunt loco. Bellum paramus, exercitum nobis ingentem pollicemur. Hostem quidem exspectamus et exstimescimus, sed ad resistendum exigui adhuc in oculis sunt apparatus. Sultanus Turcicus<sup>4</sup> ipsem in expeditionem iturus fertur. At nobis id vix credendum videtur. Nam quatuor hominum millia nostris sumptibus alere promisimus, Silesii totidem, Bohemi octo sub stipendiis habent, Lusatii prope bis mille; atque sic calculo inito ad 18.000 hominum [millia] exigum regnum hoc educet hoc anno in castra. Ad finem huius omnibus copiis cogendis dies est dictus: iis adsit Deus ille magnus, Deus exercitum, cui te et familiam tuam omnem commendo. Vale, mi Grynæe, et domesticos, praeserim vero lectissimam coniugem tuam et liberos nec non ex amicis Iselium et Castilionaeum peramanter meo nomine saluta. Offenburgius in Hungariam proficiscitur et valet.

Rossicio 10. Maii [15]96.

Tuus Carolus Z.

## 22.

1596, le 1<sup>er</sup> septembre. Rosice.

*Charles de Žerotin à J. J. Grynæus: il est bien affligé de perdre Polanus. Celui-ci n'aurait pas fait mauvais choix s'il s'était décidé à rester auprès de l'Eglise morave pour se dédier à l'éducation de la jeunesse. On envisage justement de*

<sup>3</sup> Johann Brandmüller (1533–1596), curé de Bâle, plus tard professeur d'hébreux et de Vieux Testament à Bâle.

<sup>4</sup> Murad III 1574–1595 (cf. A. Huber, Geschichte Österreichs IV, Gotha 1892, p. 376–416), voir J. Rypka, Osmánské imperium v rozmachu a stínu slávy; Dějiny lidstva V, p. 441.

*créer une école qui formerait les futurs prêtres, ainsi que la jeunesse en général; mais les maîtres manquent. Il est très difficile d'en trouver non seulement à cause du caractère spécifique de l'Eglise morave, mais encore à cause de la langue.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1069. Original autographe.\*

S. D. Magistratus vester et senatus academicus, quid cum doctore Amando nostro de professione theologica suscipienda actum esset, per literas me non ita pridem fecit certiorem: Iis nunc respondeo et te quoque, mi venerande Gynae, hac occasione compello, ut me tui memoriam retinere scias. Doleo autem amisisse nos Amandum, sed dolorem lenit, quod Basilea acquisiverit, cui ego post patriam maxime bene cupio; nolo tamen negare eum, si se reservasset ecclesiis nostris et iuventuti nostrae instituendae, non omnino ab officio recessurum nec a meliore sententia aberraturum fuisse;<sup>1</sup> nam quantum patro solo, quantum familiaribus fidei debeamus, in aperto est. Quamvis vero vos non extranei sitis nec in eorum numero a nobis habemini, attamen domestici nostri peculiarem a nobis curam suo quodam iure efflagitant. Coepimus paucis ab hinc septimanis de schola aliqua erigenda deliberare,<sup>2</sup> in qua adolescentes nostre, tum qui ad ministerium educantur, tum qui ad rempublicam formantur, necessaria doctrina instruerentur; sed desunt nobis doctores, desunt magistri apti et idonei. Nam cum ecclesiarum nostrarum et gentis etiam diversa ab aliis ratio sit, difficile nobis fuerit homines instituto nostro congruentes invenire. Speramus tamen Deum nobis non defutrum. Vale, mi Gynae, et me ut facis ama. Rossicio Kalendis Septembribus [15]96.

Tui per omnem vitam amantissimus

Car. Zerotinus.

Saluto veteres amicos Iselium et Castilionaeum, Arragosium etiam, si adhuc vivit et apud vos.

## 23.

1596, le 24 septembre. Brno.

*Charles de Žerotín à J. J. Gynaeus: il le remercie des lettres envoyées et donne des informations sur la guerre avec les Turcs et sur son nouveau mariage. Il est content que Venceslas de Zástrízly soit logé chez Gynaeus; il doit lui dire cependant que l'oncle de Venceslas en a après son gouverneur de présenter le jeune homme comme appartenant à l'Etat des seigneurs et de lui faire dépenser trop d'argent. Sur son frère Jean Denis; sur Ladislav Velen de Žerotín et sur Oldřich de Kounice.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1053—1056. Original autographe.\*

<sup>1</sup> Sur les hésitations de Polanus voir aussi dans No 93.

<sup>2</sup> Sur les écoles de Frères en Moravie voir dans A. Molnár, Českobratrská výchova před Komenským, Prague 1956. Cf. aussi No 175/4, 267/2 et 35/2.

Reverende vir, mihi plurimum observande. A meo ex Hungaria red[d]itu,<sup>1</sup>  
 ubi partem huius ae[s]tatis consumpsi, Venceslaus Zastrizelius, vir nobilis,  
 propinquus meus, intra paucos dies binas a te mihi reddidit, quas se a Paludio  
 accepisse affirmat. Earum altera a secunda Junii, altera a 14. Julii scripta,  
 utraque autem sub principium huius mensis in hanc provinciam, at in manus  
 meas ante paucos dies devenit. Eae mihi de more fuerunt gratissimae. Nam  
 quoties tuas lego, toties te ipsum mihi videor intueri atque in te pietatem, doctri-  
 nam, humanitatem et caetera, quae in te sunt eximia et quae te suspiciendum  
 reddunt et tuis et extraneis quaeque apud presentes amorem, apud absentes  
 ingens tui desiderium excitant, quod quidem in me ipso experior. Caeterum  
 coniicio res vestras quietas esse, quo nomine vobis gratulor; nos autem, quamvis  
 haec provincia pacata sit, beneficio Divino tamen graviore quam praeterito anno  
 impliciti sumus bello. Nam res secundae, quae hactenus nobis expugnato Strigo-  
 nio, Plindeburgo, Lippa successerunt, caesis praeterea multoties exercitibus  
 hostilibus et devastatis provinciis ipsam fere Thraciam contingentibus immergunt  
 nos haud dubie difficultatibus inextricabilibus. Neque enim credendum est prin-  
 cipem Turcarum potentem armis et opibus quiete laturum hac ignominia se  
 a nostris affici. Illi (si pergamus lassere, desistere autem non possumus)  
 quemadmodum in posterum resistamus, nondum video, nisi ipse Deus pro nobis  
 pugnet, quem hactenus id fecisse manifestum est. Exercitum adhuc ex Germanis  
 et Italis firmum habemus, verum ad obsidem Budam, quae caput est regni,  
 haud dubie tempore ad hyemem iam anno vergente excludimur. Existimo nihil  
 minus id, quod nobis ex hoc atque altero mense supererit, non inutiliter collocatum  
 iri, praesertim si id verum est, quod hodie affertur Turcas ex Totesia, arce  
 Jaurino vicina, demersis tormentis aeneis profugisse. De legatione ad imperatorem  
 regis Scotorum et altera Moscorum principis haud dubie intellexisti. Videntur  
 hactenus omnia nobis ex sententia evenire, maxime si et id adiicias, quod pestis  
 cum extrema fame coniuncta mirum in modum grassetur in ipsa Constantinopoli,  
 sultanus autem ipse immersus voluntatibus parum de tuendo imperio videatur  
 esse collicitus. At ego vicissitudinem timeo, Deum tamen precor, ne det bestiae  
 animam turturis suae nec obliviscatur clamoris pauperum, quod confirmandi mei  
 gratia in principio epistolae tuae appositae usurpasti. Hoc in rerum statu  
 ego animum ad uxorem adieci, captus elegantia morum et formae coniuncta cum  
 eximia pietate puellae nostratis ex eadem, ex qua priorem duxi familia, progna-  
 tae. Sponsalia explorata iam ante puellae et consanguineorum voluntate (patre  
 nam orba est, quamvis mater sit superstes) hodie celebrata sunt.<sup>2</sup> Nuptiis nondum  
 dies dictus, sed eas sub finem huius anni vel initium alterius Deo volente expecto.  
 Id te pro amicitia nostra ignorare nolui. Rem ipsam Deo atque tuis precibus  
 commendabo.